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VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2022

2021

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribui¢gdes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria
Contribuicdes
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigdo de lluminagéo Publica
Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragé&o e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Venda de Mercadorias
Vendas de Produtos
Exploracéo de Bens, Direitos e Prestagdo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagoes Monetérias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracéo de Depésitos Bancéarios e Aplicagbes Financeiras
Aportes do Banco Central
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execucdo Orcamentéaria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delega¢des Recebidas
Valorizagdo e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagao de Passivos
Reavaliagéo de Ativos
Ganhos com Alienagéo
Ganhos com Incorporacéo de Ativos
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos
Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras VariagGes Patrimoniais Aumentativas
Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participacdes
Operag0es da Autoridade Monetaria

1.475.151.852,92
610.234.708,29
610.234.708,29

17.294,65

17.294,65
4.988.811,39
486.325,81
768.769,45

3.733.716,13

764.909.561,14
764.298.181,98

611.379,16
13.010.696,31

8.438.538,26
4.572.158,05
81.990.781,14

1.361.069.586,19
526.480.334,96
526.480.334,96

17.754,04

17.754,04
2.952.000,60

56,41

2.951.944,19

773.682.223,02
769.407.150,40

4.275.072,62
10.932.786,06
160.252,45
8.492.474,85
2.280.058,76
47.004.487,51
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VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneragéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdencidrios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdencirios e Assistenciais
Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagdo, Amortizacéo e Exaustao
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Mora

Variagoes Monetérias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Aportes ao Banco Central

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegag6es Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias a Instituigdes Privadas

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias a Consorcios Publicos

Transferéncias ao Exterior

Execucdo Orgamentéria Delegada a Entes

Outras Transferéncias e Delegages Concedidas

Perdas com Alienagdo
Perdas Involuntérias
Incorporagéo de Passivos
Desincorporagéo de Ativos

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Desvalorizagao e Perda de Ativos e Incorporagao de Passivos
Reavaliagdo, Redugéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas

1.464.396.477,04
450.757.121,15
365.074.413,06
71.624.045,37
10.316.846,59
3.741.816,13
173.199.002,88
153.572.863,30
15.542.727,10

4.083.412,48
105.425.358,04
863.603,96
100.156.266,82
4.405.487,26
2.281.903,62
4.675,68
9.560,79
2.267.667,15

684.503.825,29
670.350.328,83
7.302.248,85

149.381,12
6.701.866,49
46.259.819,59
39.943.847,61
79.999,82
26.450,10
6.209.522,06

2022 2021
Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas 3.793.556,60 5.229.404,92
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas 78.197.224,54 41.775.082,59

1.368.850.668,60
460.982.268,52
373.129.440,53
74.729.714,68
11.785.346,97
1.337.766,34
167.517.862,02
149.466.455,52
13.510.846,48

4.540.560,02
93.019.002,42
964.091,56
87.548.132,78
4.506.778,08
2.914.739,14
19.498,85
31,58
2.895.208,71

603.599.648,50
596.233.826,36
4.311.381,16

174.416,25
2.880.024,73
37.012.769,39
13.731.144,34

128.773,69

23.152.851,36
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VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2022

2021

Tributéarias
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuices

Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados
Custo das Mercadorias Vendidas
Custos dos Produtos Vendidos
Custo dos Servigos Prestados

Outras Variages Patrimoniais Diminutivas
Premiagoes
Resultado Negativo de Participacdes
Operagdes da Autoridade Monetéaria
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participagdes e Contribuicdes
Constituicao de Provisdes
Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas

90.050,46
9.162,43
80.888,03

1.879.396,01

1.879.396,01

82.245,55
7.130,89
75.114,66

3.722.133,06

2.245.156,66
1.476.976,40

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

10.755.375,88

-7.781.082,41

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

2022

2021




