



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2022	PERÍODO DEZ(Encerrado)
SUBTITULO	36212 - AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA - AUTARQUIA	EMISSAO 03/05/2023	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	36000 - MINISTERIO DA SAUDE	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	2022	2021
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	1.475.151.852,92	1.361.069.586,19
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	610.234.708,29	526.480.334,96
Impostos	-	-
Taxas	610.234.708,29	526.480.334,96
Contribuições de Melhoria	-	-
Contribuições	-	-
Contribuições Sociais	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-
Contribuição de Iluminação Pública	-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	17.294,65	17.754,04
Venda de Mercadorias	-	-
Vendas de Produtos	-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	17.294,65	17.754,04
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	4.988.811,39	2.952.000,60
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	486.325,81	56,41
Variações Monetárias e Cambiais	768.769,45	-
Descontos Financeiros Obtidos	-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	3.733.716,13	2.951.944,19
Aportes do Banco Central	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	-	-
Transferências e Delegações Recebidas	764.909.561,14	773.682.223,02
Transferências Intragovernamentais	764.298.181,98	769.407.150,40
Transferências Intergovernamentais	-	-
Transferências das Instituições Privadas	-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências de Consórcios Públicos	-	-
Transferências do Exterior	-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas	611.379,16	4.275.072,62
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos	13.010.696,31	10.932.786,06
Reavaliação de Ativos	-	160.252,45
Ganhos com Alienação	-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos	8.438.538,26	8.492.474,85
Ganhos com Desincorporação de Passivos	4.572.158,05	2.280.058,76
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	81.990.781,14	47.004.487,51
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	-	-
Resultado Positivo de Participações	-	-
Operações da Autoridade Monetária	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2022	PERÍODO DEZ(Encerrado)
SUBTITULO	36212 - AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA - AUTARQUIA	EMISSAO 03/05/2023	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	36000 - MINISTERIO DA SAUDE	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2022	2021
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		3.793.556,60	5.229.404,92
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		78.197.224,54	41.775.082,59
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		1.464.396.477,04	1.368.850.668,60
Pessoal e Encargos		450.757.121,15	460.982.268,52
Remuneração a Pessoal		365.074.413,06	373.129.440,53
Encargos Patronais		71.624.045,37	74.729.714,68
Benefícios a Pessoal		10.316.846,59	11.785.346,97
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		3.741.816,13	1.337.766,34
Benefícios Previdenciários e Assistenciais		173.199.002,88	167.517.862,02
Aposentadorias e Reformas		153.572.863,30	149.466.455,52
Pensões		15.542.727,10	13.510.846,48
Benefícios de Prestação Continuada		-	-
Benefícios Eventuais		-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda		-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		4.083.412,48	4.540.560,02
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		105.425.358,04	93.019.002,42
Uso de Material de Consumo		863.603,96	964.091,56
Serviços		100.156.266,82	87.548.132,78
Depreciação, Amortização e Exaustão		4.405.487,26	4.506.778,08
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		2.281.903,62	2.914.739,14
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		4.675,68	19.498,85
Variações Monetárias e Cambiais		9.560,79	31,58
Descontos Financeiros Concedidos		2.267.667,15	2.895.208,71
Aportes ao Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Concedidas		684.503.825,29	603.599.648,50
Transferências Intragovernamentais		670.350.328,83	596.233.826,36
Transferências Intergovernamentais		7.302.248,85	4.311.381,16
Transferências a Instituições Privadas		-	-
Transferências a Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências a Consórcios Públicos		-	-
Transferências ao Exterior		149.381,12	174.416,25
Execução Orçamentária Delegada a Entes		-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas		6.701.866,49	2.880.024,73
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos		46.259.819,59	37.012.769,39
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas		39.943.847,61	13.731.144,34
Perdas com Alienação		-	-
Perdas Involuntárias		79.999,82	128.773,69
Incorporação de Passivos		26.450,10	-
Desincorporação de Ativos		6.209.522,06	23.152.851,36



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2022	PERÍODO DEZ(Encerrado)
SUBTITULO	36212 - AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA - AUTARQUIA	EMISSAO 03/05/2023	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	36000 - MINISTERIO DA SAUDE	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2022	2021
Tributárias		90.050,46	82.245,55
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		9.162,43	7.130,89
Contribuições		80.888,03	75.114,66
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados		-	-
Custo das Mercadorias Vendidas		-	-
Custos dos Produtos Vendidos		-	-
Custo dos Serviços Prestados		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		1.879.396,01	3.722.133,06
Premiações		-	-
Resultado Negativo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-
Incentivos		-	-
Subvenções Econômicas		-	-
Participações e Contribuições		-	-
Constituição de Provisões		-	2.245.156,66
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		1.879.396,01	1.476.976,40
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO		10.755.375,88	-7.781.082,41

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		2022	2021